様式（ ）                                 No.

福 島 市 教 育 委 員 会

福 島 市 教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

１ 場 所       福島市役所 ９階９０３会議室

２ 日 時       令和２年７月２日  午前９時００分

３ 出席者

教育長 古関明善  教育長職務代理者 佐藤玲子  委員 渡邊慎太郎

委員 篠木雄司  委員 高谷理恵子

４ 欠席者

なし

５ 説明のため出席した職員

  教育部長 矢吹淳一  教育部次長兼教育総務課長 清野浩  学校教育課長

 横山貴英  教育施設管理課長 阿部和彦  教育研修課長 丹治秀樹

生涯学習課長 小野浩  中央学習ｾﾝﾀｰ館長 鈴木圭子  図書館長 安食徹

  教育総務課課長補佐兼庶務係長 秋葉英紀

６ 議事内容及び経過

（１）開 会     午前９時００分

（２）日 程     本日１日間

（３）署名人の決定  委 員  佐藤 玲子 委員

委 員  渡邊慎太郎 委員

（４）記録係     教育総務課庶務係主査 半沢隆行

教育長  傍聴希望者がいることから、地方教育行政の組織及び運営に関する法律

第１４条第７項の規定により公開してよいか。

     異議ないため、傍聴者の入室を許可する。

様式（ ）                                 No.

福 島 市 教 育 委 員 会

１ 議 事

 議案第３１号 教育財産の廃止について

  教育施設管理課長 （議案第３１号資料により説明）

  教育長    異議ないため本議案を承認する。

 議案第３２号 福島市子どもの夢を育む施設運営委員会委員の委嘱について

  生涯学習課長 （議案第３２号資料により説明）

  教育長    異議ないため本議案を承認する。

 議案第３３号 福島市図書館協議会委員の委嘱について

  図書館長   （議案第３３号資料により説明）

  教育長    異議ないため本議案を承認する。

２ 教育長報告事項

・令和２年６月市議会定例会議における質問及び答弁要旨について

教育部次長  （別冊資料により説明）

・教育費６月補正予算の成立について

教育部次長  （次第Ｐ５により説明）

 ・福島市教育振興基本計画策定有識者懇談会委員の委嘱について

  教育総務課長 （次第Ｐ６により説明）

様式（ ）                                 No.

福 島 市 教 育 委 員 会

 ・福島市教育委員会表彰審議会委員の委嘱について

  教育総務課長 （次第Ｐ７により説明）

 ・福島市生涯学習を進める市民会議委員の委嘱について

  生涯学習課長 （次第Ｐ８により説明）

  高谷委員   公募による応募者数はどのくらいか。

  生涯学習課長 ５名。提出いただいた生涯学習のあり方と題したレポートを審査

のうえ２名を選定。

 ・福島市地域学校協働本部事業評価検証委員会委員の委嘱について

  生涯学習課長 （次第Ｐ９により説明）

 ・福島市地域学校協働本部事業（北信中学校区）本部会議委員の委嘱ついて

  生涯学習課長 （次第Ｐ１０により説明）

  篠木委員   前項の個別の事業であるのか。

  生涯学習課長 前項事業は、学校からの要望等により地域ボランティアを行うも

のであるが、本事業は学校と地域が双方向の関係で展開していく

ものであり、一歩進んだものとなっている。

  篠木委員   将来的には全地区に広げていくのか。

  生涯学習課長 評価検証をして検討していく。

３ その他

 教育総務課長 （教育委員会定例会提出事項Ｐ１１により説明）

様式（ ）                                 No.

福 島 市 教 育 委 員 会

① 次回の定例会の開催について

令和２年７月２７日（月）午前９時００分から市役所９階 ９０３会議室で開催

② 今後の主な行事予定について

７月以降で教育長・教育委員の出席が予定されている事業を周知

８月２７日行事の終了時刻は１２時に訂正する。

③ 今後の定例会の開催について

９月定例会は、８月２６日（水）午前９時００分から市役所９階 ９０３会議室

で開催予定

④ 今後の教育委員会協議会の開催について

  次回定例会終了後に開催

以上終了   午前９時３０分

       記 録    半沢 隆行

               委 員

               委 員